UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:          /UBND-TH

V/v thực hiện Kết luận của đồng chí

Tống Thanh Hải - Phó Chủ tịch

Thường trực UBND tỉnh, Phó Chỉ

huy trưởng Thường trực Trung tâm

Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19

tỉnh tại cuộc họp trực tuyến về công

tác phòng, chống dịch Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày       tháng 02 năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 07/TB-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2022 của

UBND tỉnh Lai Châu về Kết luận của đồng chí Tống Thanh Hải - Phó Chủ tịch

Thường trực UBND tỉnh, Phó Chỉ huy trưởng Thường trực Trung tâm Chỉ huy

phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh tại cuộc họp trực tuyến về công tác phòng,

chống dịch Covid-19.

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn căn cứ

chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện:

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm ngay từ những ngày đầu năm mới, tiếp tục

triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch theo chỉ

đạo của Trung ương, của tỉnh và của huyện; không chủ quan, lơ là, mất cảnh

giác; chủ động theo dõi sát diễn biến tình hình dịch bệnh sau Tết để triển khai

các biện pháp ứng phó phù hợp, linh hoạt, hiệu quả, đảm bảo thích ứng an toàn.

- Tăng cường kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại các cơ quan, đơn vị,

tổ chức, doanh nghiệp, nhất là tại cơ sở y tế, cơ sở sản xuất, chợ, siêu thị, bến

xe... yêu cầu thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch và thường

xuyên cập nhật trên bản đồ chung sống an toàn với Covid-19.

2. Trung tâm Y tế huyện, phòng Y tế huyện:

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn đánh giá cấp độ dịch trên địa bàn cấp

xã tối thiểu hàng tuần theo Quyết định số 218/QĐ-BYT ngày 27/01/2022 của Bộ

Y tế và triển khai các biện pháp y tế và biện pháp hành chính phù hợp với cấp

độ dịch theo quy định.

- Tổ chức tuyên truyền đến người dân về cấp độ dịch, các khuyến cáo,

2

thông điệp về phòng, chống dịch Covid-19. Tham mưu UBND huyện điều

chỉnh, bổ sung Kế hoạch thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả Covid-

19 theo các tiêu chí, quy định mới của Bộ Y tế, đảm bảo phù hợp với diễn biến

tình hình dịch, độ bao phủ vắc xin, khả năng đáp ứng và thực tiễn triển khai.

- Đảm bảo về cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư hóa chất, nhu yếu phẩm

trong lĩnh vực y tế để các trường hợp nhiễm bệnh được tiếp cận với dịch vụ y tế

từ sớm, từ xa, hạn chế đến mức thấp nhất tử vong gây ra.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế, nhà thuốc, cơ sở kinh doanh thuốc cung ứng đầy

đủ, đa dạng, kịp thời test xét nghiệm nhanh Covid-19 (nếu có). Phối hợp với các

địa phương, đơn vị liên quan phát động phong trào toàn dân tham gia xã hội hóa

phòng, chống dịch Covid-19 để bảo vệ sức khỏe cho mình, cho gia đình mình,

cho cộng đồng; khuyến khích người dân tự mua và sử dụng test xét nghiệm

nhanh Covid-19 để phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp nhiễm bệnh,

giảm chi phí từ ngân sách nhà nước

- Thực hiện tiếp nhận, phân bổ kịp thời vắc xin do Sở Y tế cấp; tiếp tục tổ

chức chiến dịch tiêm chủng mùa xuân cho các đối tượng theo quy định; tiêm

chủng liều bổ sung, liều nhắc lại cho các đối tượng tiêm chủng đến lịch theo

hướng dẫn, không để sót đối tượng, đặc biệt là người có nguy cơ cao, trẻ em,

đảm bảo nhanh chóng, hiệu quả, không để vắc xin hủy bỏ do hết hạn; hoàn

thành tiêm mũi 3 (mũi tăng cường) cho toàn bộ người dân thuộc diện tiêm chủng

trong quý I năm 2022, góp phần kiểm soát tốt dịch bệnh Covid-19.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế,

Phòng Y tế huyện và UBND các xã, thị trấn căn cứ tình hình dịch bệnh tại địa

phương xây dựng phương án, tình huống xảy ra trong quá trình tổ chức dạy học

trực tiếp, tổ chức diễn tập khi cần thiết; yêu cầu các đơn vị trường phải có các

biện pháp bảo đảm an toàn phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định; tăng

cường tuyên truyền cho học sinh, cha mẹ học sinh tuân thủ các biện pháp phòng,

chống dịch theo hướng dẫn của ngành Y tế, ngành Giáo dục.

4. Phòng Văn hoá - Thông tin, Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền

thông huyện phối hợp với Trung tâm Y tế huyện theo dõi sát diễn biến tình hình

dịch bệnh, có biện pháp quản lý các hoạt động văn hóa, thể thao,... phù hợp với

tình hình, đảm bảo an toàn dịch Covid-19; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên

truyền để người dân tự giác khai báo y tế, thực hiện nghiêm thông điệp 5K; định

hướng dư luận, thông tin kịp thời, khách quan, chính xác, tạo sự đồng thuận, tin

tưởng của người dân, doanh nghiệp về chủ trương, chính sách, biện pháp phòng,

chống dịch và phục hồi, phát triển kinh tế xã hội.

3

5. UBND các xã, thị trấn tập trung kiểm soát, quản lý chặt chẽ các trường

hợp F0, F1, nhất là các trường hợp cách ly y tế tại nhà, đảm bảo tuân thủ nghiêm

các quy định; thần tốc điều tra truy vết, bóc tách F0 ra khỏi cộng đồng. Kiểm

soát chặt chẽ người đến, về địa bàn, nhất là những người di chuyển, tiếp xúc

nhiều trong kỳ nghỉ Tết, người có yếu tố nguy cơ, kịp thời phát hiện người

nhiễm Covid-19 để áp dụng các biện pháp khoanh vùng, cách ly, điều trị, không

để dịch bùng phát lây lan trong cộng đồng.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan,

ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Huyện uỷ (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (Đ/c Nam);

- Các thành viên BCĐ huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Kiều Hải Nam

		2022-02-11T15:59:51+0700

		2022-02-11T16:09:33+0700

		2022-02-11T16:09:33+0700

		2022-02-11T16:09:33+0700